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 گفت وگو با برنده جایزه طوبای زرین 
رشته سرامیک

جادوی خاک و آتش

 اقلیم هزار رنگ ایران در کنار تکثر 
فرهنگی بی بدیل این سرزمین، بستری 
آثار  یگانه و بی همتا به منظور ظهور 
درخشان هنری فراهم ساخته است. در 
گوشه و کنار این بوم، سفال قابلیت های 
منحصر به فردی برای هنرآفرینی دارد. 
ین  یمی تر قد و  ین  مهم تر ز  ا یکی 
دست ساخته های هنری بشر است که 
از آغاز کار سفالگری تاکنون همچنان 
پایدار مانده است و در دوره معاصر به نام 

سرامیک شناخته می شود.
تهیه  میک  سرا ی  رشته ها جمله  ز  ا
و  خاک  از  هنری  اشیای  پرداخت  و 
سنگ است که از قدیم به نام کاشی 
و سفال سازی درکشور ما رواج داشته 
است. از این هنر در دوره هخامنشیان آثار 

ارزنده ای به یادگار مانده است.
 فاطمه پوریوسفی برنده طوبای زرین 
رشته  در  تجسمی  هنرهای  ازجشنواره 
سرامیک در گفت و گو با »ایران« درباره این 

گزارش

سعیده احسانی راد
خبرنگار

رفت و دوران طلایی شیشه در ایران 
رقم خورد، بعد از ظهور اسلام در قرن 
5 شیشه گری خاص در منطقه نیشابور 
را شاهد هستیم و در دوره سلجوقی هنر 

شیشه گری به اوج رسید.«

تغییرشیوهکارشیشهگری
گلکار درباره روش های هنر شیشه گری 
توضیح  ین طور  ا معاصر  ن  ا ور د ر  د
می دهد: »در حال حاضر شیوه های 
سنتی دمیدن در شیشه هنوز رایج 
است با این تفاوت که مواد اولیه بهتر 
در اختیار شیشه گران است، کارگاه هایی 
که در زمینه شیشه هنری دست ساز 
بیشتر  و  است  کار می کنند محدود 
کارگاه های شیشه لوازم مصرفی برای 

خانه ها تولید می کنند.«

فراموشیوگرایشکمبهرشته
شیشهگری

به اعتقاد این هنرمند، سختی های 
کار شیشه گری در گرایش و فراموشی 
این رشته تا حدی تأثیر گذاشته است 
به طوری که جوان ها به رشته های دیگر 
هنری که روش های ساخت راحت و 
آسان دارند روی می آورند مثل سفالگری 
که می توان با یک چرخ در اتاق کار کرد 
ولی راه اندازی کارگاه شیشه به دلیل 
آلودگی های محیط زیستی در داخل 
شهرها منع دارد و بیشتر کارگاه ها در 

رشته هنری، می گوید: قدمت کشف آثار 
سفالی در ایران به چند هزار سال پیش 
می رسد، ایران با وجود پیشینه قوی در 
این رشته در همه دوره های تاریخی در 
زمینه سفال حرف برای گفتن داشته است.
وی درباره اطلاق نام سرامیک به رشته 
سفالگری توضیح می دهد: سرامیک 
شاخه های زیادی دارد که یکی از آن ها 
سفالگری است که با چرخ و دست 
می توان کار کرد، به عنوان مثال رشته 

تخصصی ام کار با چرخ است که جزو 
هنرهای قدیمی ایران به حساب می آید.
 پوریوسفی مواد به کار رفته در سفال را 
همان گل می داند و بیان می کند: گل 
انواع مختلفی دارد که در سفالگری با 
گل اسنور قرمز و سفید کار می کنند که 
این گل ازمعادن کشور استخراج می شود 

که گران نیست.
این هنرمند سفالگر بازار کار این رشته را 
مناسب دانسته و می گوید: من در حوزه 

ندارند به خاطر این موضوع آموزش 
در دانشگاه ها باری به هر جهت است، 
دانشجویی اگر علاقه داشته باشد به 
کارگاه های شیشه گری می رود و آموزش 
می بیند. دانشگاه ها در این رشته ضعیف 
هستند و دانشجو تربیت نمی کنند.« 

تهران،شهرکارگاههایشیشهگری
 بیشتر کارگاه های شیشه گری در تهران 
متمرکز است، به گفته گلکار تهران 
فقط کارگاه های شیشه هنری دارد و در 
اصفهان و شیراز کارگاه های شیشه گری 
بصورت محدود و پراکنده فعالیت دارند. 
این استاد شیشه گری با ابراز خرسندی 
از اضافه شدن رشته آبگینه هنری 
به جشنواره هنرهای تجسمی، بیان 
می کند: »حضور هنرمندان شیشه گر 
به رقابت های جشنواره هنرهای تجسمی 
اتفاق خوبی است ولی گذراست و 
موضوعی که باید به جدیت پیگیری شود 
آموزش این رشته در دانشگاه هاست تا 
دانشجوهای علاقه مند به ساخت آبگینه 

هنری درفضای خاص دانشگاه ها آموزش 
ببینند، اصلاً برای شیشه باید دانشگاه 
اختصاصی ایجاد شود مثل دانشگاه 
تبریز که رشته شیشه را راه اندازی کرد.«

هنر شیشه گری برای اینکه به سراشیبی 
سقوط نرسد نیاز به ابداع دارد، گلکار 
در این باره می گوید: »در کارگاه های 
شیشه گری هنرمندان ابداعاتی دارند اما 
امکانات اولیه رشته شیشه گری ضعیف 
است و برای صادرات حمایت نمی شود، 
بعد از تحریم ها صادرات خیلی محدود 
شد، ترکیه کشور همسایه ما برای رونق 
صادرات اشیای شیشه ای، کار هنرمندان 
را به قیمت مناسب می خرد و صادر 
می کند تا صادرات شیشه گری از رونق 

» . نیفتد
گلکار در پاسخ به این سؤال که وجود 
موزه هایی مثل آبگینه چقدر می تواند 
به حفظ این رشته کمک کند، می گوید: 
»زمانی که مدیر موزه آبگینه بودم کارگاه 
تراش شیشه را راه اندازی کردم. افراد 
زیادی بعد از شرکت در این کارگاه به 
سراغ تراش شیشه رفتند و به کارهای 
جنبی و تکمیلی این هنر روی آوردند 
قطعاً وجود موزه آبگینه به حفظ و 
زیادی  آبگینه کمک  ماندگاری هنر 

می کند.«

تولید سرامیک فعال نیستم ولی کسانی 
که در این رشته کار می کنند از بازار کار 
راضی هستند، این رشته به امکانات 
و فضای بزرگ نیاز ندارد و می توان با 
یک چرخ و کوره اشیای سفالی تولید و 
وارد بازار کرد.یک سفالگر باید کوره اش 
همیشه همراهش باشد چون وقتی کاری 
را با دست یا چرخ می سازد جابه جا 
کردنش کاردرستی نیست و می تواند 

باعث آسیب کار شود.
 وی وسواس و ظرافت در کار سفالگری 
را شرط موفقیت یک سفالگر می داند 
و می افزاید: هر چقدر کار تمیز و با 
وسواس و دقت باشد بیشتر مورد پسند 
قرار می گیرد، سفالگر انرژی و وجودش 
را برای ساخت یک شی ء سفالی به کار 
می بندد و به سختی می تواند روی کارش 

قیمت گذاری کند.
پوریوسفی درباره سبک کارها در رشته 
سرامیک می گوید: به طور قطع نمی توان 
گفت سبک کارها سنتی است یا معاصر، 
سفالگر بسته به فضای ذهنی اش اثری را 
تولید می کند مثلاً من کاری که به جشنواره 
بردم براساس کارهای تاریخی منطقه مارلیک 
گیلان است و طرح هایم حلقه حلقه و 
دونات مانند است. روش پخت هم قدیمی 

بود تا حال و هوای آن دوره را بگیرد.
وی جشنواره هنرهای تجسمی را فرصت 
خوبی برای جمع شدن هنرمندان 
حوزه های مختلف هنرهای تجسمی 
می داند و می گوید: این جشنواره محل 
تبادل تجربیات بین هنرمندان برجسته 
و دانشجوها و هنرمندان تازه کار است 
و تجربیاتی که این افراد به دست 
می آورند در فضاهای دیگر کمتر به 

چشم می خورد.

راه اندازی 
کارگاه شیشه 

در دانشگاه ها 
سخت است ، 

فرستادن 
دانشجوها 

به کارگاه های 
شیشه گری 

هم هزینه 
دارد که 

دانشگاه ها 
توان تامین 

هزینه ها را 
ندارند بخاطر 

این موضوع 
آموزش در 

دانشگاه ها 
باری به هر 

جهت است 

قدمت کشف 
آثار سفالی 
در ایران به 

چند هزار 
سال پیش 

می رسد، 
ایران با وجود 

پیشینه قوی 
در این رشته 

در همه 
دوره های 

تاریخی در 
زمینه سفال 

حرف برای 
گفتن داشته 

است

ایران با پیشینه 5 هزار ساله در 
هنر شیشه گری در کنار مصر، 
رم و فینیقی ها قرار گرفته و جزو 
این صنعت و هنر  پیشگامان 
بشمار می آید. نمی توان اثبات 
کرد که کدام یک ابتدا به شیشه 
دست یافتند؛ اما بنظر می رسد 
که ایران منطقه ای است که بدلیل داشتن سرامیک، 
زودتر به شیشه دست پیدا کرده است. شیشه و 
سرامیک بدلیل شباهت در مصالح از یک خانواده 
محسوب می شوند. با نگاهی به شیشه های ابتدایی، 
انگار یک سرامیست کارکرده که در آن زمان هنوز به 
دانش دمیدن در شیشه دست پیدا نکرده بودند، 
سرامیک ها را با قالب درست می کردند و در مواد 

اولیه آن شیشه می ریختند.
در ایران، اشیای شیشه ای طی دوره های مختلف 
وجود داشته است؛ از جمله در جرجان و نیشابور. 
بعد از اسلام نیز شاهد رشد چشمگیر شیشه در 
کشورمان بودیم. مواد اولیه شیشه گری برخلاف 
سفال در دسترس نبود؛ بنابراین کشور باید برای 
پیشرفت در هنر شیشه به ثبات می رسید. آنچه که 
نیازمند تأمین مواد اولیه و کوره برای ساخت آن بود.

از آنجا که تأمین این مواد در آن دوران از سوی 
یک یا چند سرمایه گذار ممکن نبود، بنابراین 
حمایت دربار و شاه را می طلبید. با نگاهی عمیق 
به تاریخ از ساسانیان تا قاجار، متوجه حضور و آمدن 
شیشه گرانی از فرانسه و بلژیک به ایران می شویم؛ 
کسانی که به رشد صنعت شیشه در ایران کمک 
کرده اند. اما طی 100 سال اخیر متوجه کمرنگ شدن 
نقش دولت ها در رشد صنعت شیشه می شویم؛ 
آنچه که فقط به جنبش های هنری محدود و باعث 
شد هنر شیشه گری مسیرش را به کندی طی کند. 
بنابراین ما از مسیری که دنیا به منظور توسعه این 

صنعت دنبال کرد بازماندیم.
اما از بهترین رویدادهایی که در صنعت شیشه گری 
در ایران رخ داد، می توان به تأسیس موزه آبگینه 
اشاره کرد. آنچه که گذشته هنر شیشه گری ایرانی 
را به تصویر می کشد. بعدها برای رشته شیشه گری 
دانشگاه ایجاد شد که البته کار اشتباهی بنظر 
می رسد. این رشته در ابتدا نیاز به هنرستان و 
استعدادیابی اولیه میان متقاضیان داشت؛ جهشی 
که بدون مطالعه انجام شد و نتیجه معکوسی به 
بار آورد. زیرا از سال 1386 با ایجاد رشته دانشگاهی 
شیشه، اتفاق خاصی روی نداد و متخصصی در زمینه 

شیشه گری تربیت نشد که به آن ببالیم.
مسیر دومی که در شیشه گری طی شد، بیشتر شیشه 
را تحت انحصار ظروف ایرانی درآورد. یعنی فکر کردیم 
شیشه حتماً باید کاربرد فیزیکی داشته باشد؛ مثل 
گلاب پاش و پارچ، اما دنیا بعد از 1960 به شیشه نگاه 
دیگری انداخت و متریال محور شد. به این صورت که 
شیشه را در فضاهای مختلف دیگری آزمایش و استفاده 

کردند که نمونه بازر آن، لوستر و لایتینگ است.
شیشه در گذر تاریخ امروزه بیشتر در لایتینگ 
نقش بازی می کند که علاوه بر درآمدزایی، دارای 
ایده پردازی نیز هست. در کشور ما هم لایتینگ 
طی 8 سال اخیر رشد کرده، ولی چون 90 درصد 
کپی است و بیشتر در منزل افراد متمول به چشم 
می خورد، از نظرها پنهان مانده است. آنقدر که 
عکسی از این هنر ایرانی در فضای مجازی وجود 
ندارد؛ در حالی که در کشورهای غربی این هنر در 
قالب تندیس هایی در معرض دید قرار می گیرد.
هنر شیشه اگر بخواهد در دنیا حرفی برای گفتن 
داشته باشد باید خودشناسی کند که چه بوده و 
بعدها چه می خواهد انجام بدهد. در ایران متأسفانه 
ریشه یابی پیرامون این هنر درست صورت نگرفته 
است. در هنرستان شیشه گری علمی و آزمایشگاهی 
را یاد گرفتم چون با روحیاتم سازگار نبود بعد از 
هنرستان وارد کار هنری شیشه شدم و دغدغه های 
شخصی خودم باعث شد تا شیشه را در فضاهای 

دیگر هنری استفاده کنم.
اما اگر بخواهیم شیشه مثل متریال های دیگر دیده 

شود چه کار باید کنیم؟
اول اینکه آموزش درست را از هنرستان شروع کنیم، 
آموزش تجربی در کارگاه همراه با آموزش تئوری باشد. 
تا وقتی که متریال شناخته نشود امکان ایده پردازی 
نیست حتی اگر ایده پردازی کنید اجرا شدنی نیست.
نیروی متخصص در هنر شیشه گری باید در هنرستان 
تربیت شود، مشکل شیشه ایران صادرات نیست، 
شیشه ایران کیفیت و طراحی بازار کشورهای دیگر 
را ندارد ما حتی توان رقابت با کشور ترکیه را نداریم 
در طراحی ایرادهای وحشتناک است چون تکنیک ها 
را بلد نیستیم و نمی توانیم شیشه را به فضاهای دیگر 

مثل طراحی و معماری ببریم.
هنر شیشه ایران به دلیل کیفیت پایین مشتری هایی 
از قشر پایین و ضعیف دارد و مخاطب این هنر قشر 

متوسط رو به بالا ندارد.

 آموزش شیشه گری
باید از هنرستان شروع شود

یادداشت

حیاس حسینی

شیشه گر، طراح 
و دبیر علمی 

طراحی آبگینه 
1400

جشنواره هنرهای تجسمی فجر امسال در یک اقدام ویژه برخلاف سال های گذشته 
میزبان هنرمندان صنعت آبگینه بود. از آنجایی که شیشه، محصولات و آثار هنری مرتبط 
با آن زیرمجموعه و به نوعی فرزند سرامیک است، با برگزاری جلسات تخصصی متعدد 
و نظر شورای سیاست گذاری مقرر شد استعدادها و توان هنری این گروه از هنرمندان 
متخصص در جشنواره هنرهای تجسمی فجر پذیرفته شود. آبگینه ریشه دار ترین صنعت 
دست  ایرانی هاست که به شیشه گری معروف است. هنر شیشه گری حاصل جادوی خاک 
و آتش است که از 5 هزار سال پیش  همزمان با بین النهرین، عراق و لبنان در ایران متولد 

شد و نمونه های قدیمی و باستانی آن در موزه آبگینه نگهداری می شود. 

خارج از شهر هستند و سختی های رفت 
و آمد و مسائل دیگر باعث شده گرایش 

به این رشته کم باشد.
با  نه  شبختا خو «  : ید می گو ر  گلکا
تمام سختی ها و محدودیت ها هنوز 
هنرمندانی هستند که چراغ کوره های 
و  ست  ا شن  و ر ن  ی شا شیشه گر
به فراموشی  نگذاشتند شیشه گری 

سپرده شود.«
دسترسی به مواد اولیه آبگینه، گرانی و 
مشکلات اقتصادی تأثیر زیادی بر تأمین 
مواد اولیه رشته شیشه گری نداشته، 
گلکار در این مورد بیان می کند: »30 
ج کشور  درصد مواد اولیه شیشه از خار
تأمین می شود، ماده اصلی شیشه 
سیلیس و کربنات است که از داخل 
تأمین می شود، فقط ماده اولیه بعضی 
رنگ ها که از خارج تأمین می شود و از 
بلژیک، چین و اوکراین می آید خیلی 

گران شده است.«

گرایشدانشجویانهنربهرشته
شیشهگری

مدیر سابق موزه آبگینه در توضیح 
وضعیت آموزش رشته شیشه گری در 
دانشگاه ها، می گوید: »راه اندازی کارگاه 
شیشه در دانشگاه ها سخت است، 
کارگاه های  به  دانشجوها  فرستادن 
که  د  ر ا د ینه  هز هم  ی  شیشه گر
را  هزینه ها  تأمین  توان  دانشگاه ها 

 کوره سفالگر 
 همیشه همراهش 

است

 سعید گلکار طراح آثار شیشه گری با 
تجربه 33 سال طراحی آثار هنری و 28 
سال تدریس در دانشگاه های تهران، 
هنر، اصفهان و سوره و همچنین 14سال 
مدیریت موزه آبگینه و سفالینه تهران که 
تحولی بدیع در هنر شیشه گری کشور 
به وجود آورده است. او در گفت و گو با 
»ایران« درباره پیشینه هنر آبگینه در ایران 
می گوید: »شیشه گری در ایران قدمت 
طولانی دارد و آثار شیشه ای از دوران تاریخ 
ایران باستان و هخامنشی در موزه آبگینه و 
موزه ایران باستان به چشم می خورد. در 
دوره اشکانیان شیشه سازی بصورت دم و 

دمیدن در لوله دم رایج بود و تولید انبوه 
داشت به طوری که آبگینه به خانه های 
اعیان و شاهان راه پیدا کرد. در دوره 
ساسانیان شیشه گری گسترده تر شد 
به طوری که پروفسور »شینجی فوکایی« 
ژاپنی کتابی دارد  پژوهشگر برجسته 
بعنوان »شیشه ایرانی« که به جزئیات این 
هنر پرداخته است و نخستین نمونه های 
یافت شده شیشه در ایران را مربوط 
به شمال کشور می داند.« گلکار ادامه 
داد: »در دوره ساسانی نقوش و تراش به 
شیشه افزوده شد و شیشه تراش خورده 
و نقوش دار ایرانی به آن سوی مرزها 

نگاهی به وضعیت رشته 
آبگینه هنری در ایران


